
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA ORGANIZZAZIONE E PROGETTI STRATEGICI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 
DEMOGRAFIA CONFERITA ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO ELETTORALE, STATO CIVILE E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 15 / 2025

OGGETTO:IMPEGNO DELLA SPESA DI  COMPLESSIVI  EURO 61.185,00 PER LE 
COMPETENZE  SPETTANTI  AI  COMPONENTI  DEI  SEGGI  ELETTORALI 
PER I REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per 
l'esercizio associato dei Servizi Demografici, Statistici e di Relazioni con il Pubblico, 
rep. n. 385 del 23 dicembre 2016;
Richiamati i seguenti atti:

– Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  66  del  17  dicembre  2024: 
"Approvazione  Documento  unico  di  programmazione  2025/2029,  annualità 
2025,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato 
2024, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e allegati 
obbligatori";

– Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 7 gennaio 2025: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;
Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 13 dicembre 2020 e ss.mm.ii.



Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”.
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi.
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 13 del 18 dicembre 2024 “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali per l’anno 2025”;
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 23 dicembre 2024, “Attribuzione di incarichi ai 
dirigenti  dell’Unione della Romagna Faentina in relazione alle funzioni conferite per 
l’anno 2025”;
Visti  i  Decreti  del  Presidente della  Repubblica  del  31 marzo 2025,  pubblicati  nella 
gazzetta ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, di indizione per domenica 8 giugno e lunedì 
9 giugno 2025 di  cinque referendum popolari  abrogativi,  dichiarati  ammissibili  con 
sentenze della Corte costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15 in data 20 gennaio 2025;
Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  1°  aprile  2025  di  
approvazione del quadro organizzativo generale per lo svolgimento dei Referendum 
popolari abrogativi.
Motivo del provvedimento
Vista la Legge 25 maggio 1970 , n. 352 che stabilisce che l'Ufficio di sezione per il 
referendum e' composto di un presidente, di tre scrutatori, di cui uno, a scelta del  
presidente, assume le funzioni di vicepresidente, e di un segretario;
Vista la Legge 23 aprile 1976 , n. 136, che disciplina il seggio speciale;
Visto l’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’art. 3 della 
legge 16 aprile 2002, n. 62, che stabilisce i seguenti compensi per i componenti dei 
seggi;
Pertanto gli importi  da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali  di sezione 
sono:
- seggi ordinari: presidenti euro 262,00, segretari e scrutatori euro 192,00;
- seggi speciali: presidenti dei seggi euro 79,00 e scrutatori euro 53,00;
Considerato  che  presso  questo  comune esistono  n.  56  seggi  ordinari,  n.  1  seggio 
ospedaliero, con relativo seggio speciale, n. 2 seggi speciali istituiti presso luoghi di 
cura  con  più  di  100  e  meno  di  200  posti  letto,  oltre  ad  8  seggi  che  dovranno 
raccogliere il voto presso altrettanti luoghi di cura e tenuto conto della possibilità di 
dover raccogliere il voto domiciliare di elettori affetti da gravissime infermità, tali che 
l'allontanamento dall'abitazione in cui dimorano risulti impossibile o affetti da gravi 
infermità  che  si  trovino  in  condizioni  di  dipendenza  continuativa  e  vitale  da 
apparecchiature elettromedicali tali da impedirne l'allontanamento dall'abitazione";
Tenuto conto che i  componenti  dei  seggi  sono stati  nominati  rispettivamente dalla 
Corte d'Appello i Presidenti, dalla Commissione elettorale comunale gli scrutatori e dai 
Presidenti  stessi  i  Segretari  e  che  gli  eventuali  Presidenti  che  sostituiscono  quelli 
impediti dal 6 giugno 2025 saranno nominati dal Sindaco;
Considerato,  pertanto,  che la  spesa per  la  costituzione dei  seggi  in  occasione dei 
Referendum popolari abrogativi per i giorni di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 
2025 ammonta ad euro 61.185,00;
Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, l'intervento in oggetto è esente 
dalla richiesta dei codici CIG, come indicato nel prospetto di cui sopra;
Verificata  la  disponibilità  esistente  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza anch’essi puntualmente indicato nel citato allegato “1”;



Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) - n. 2 - del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito in Legge n. 102 del 3 
agosto 2009;
Considerato  inoltre  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  l'intervento  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;
Visto che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241 
del 7 agosto 1990);
Considerato che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono 
puntualmente  ed  analiticamente  indicati  nel prospetto  allegato “1”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente; 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni  riferite all’impegno di  spesa per l’anno 
2025 avverrà entro il 31 dicembre 2025;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  la  spesa  per  la 
costituzione  dei  seggi  in  occasione dei  Referendum popolari  abrogativi  per  i 
giorni  di  domenica  8  giugno  e  di  lunedì  9  giugno  2025,  come indicato  nel 
prospetto allegato "1", parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di finanziare e impegnare la spesa complessiva di  euro 61.185,00 a favore dei 
componenti dei seggi per lo svolgimento dei Referendum popolari abrogativi per 
i giorni di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025, così come indicato nel 
prospetto  allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
imputazione  e  a  carico  del  competente  capitolo  e  articolo  del  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2025, riportati nel sopracitato prospetto;

3. di dare atto che l'impegno delle suddetta spesa viene registrato sul Bilancio del  
corrente esercizio finanziario come indicato nel visto contabile del Responsabile 
Finanziario, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  l'intervento  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;

6. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente 

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del 
presente atto, attestano l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico 
o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L.;

9. di nominare quale responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 
del  7  agosto  1990  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  il  dr.  Fabrizio 



Fabbri;
10. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  presumibilmente  nelle  date  indicate 

nell'allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Lì, 19/05/2025 IL DIRIGENTE
RAVAIOLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


